continuación:

Tabla N° 54. Periodo de recuperación del capital

Año  Flujo descontado Flujo acumulado

0  $   (35.032,65)  $   (35.032,65)

1  $   15.390,60   $   (19.642,05)

2  $   16.170,18   $   (3.471,86)

3  $   16.978,30   $   13.506,44

4  $   17.464,66   $   30.971,10

5  $   47.069,48   $   78.040,57

Elaborado por: La Autora

Interpolación =  2,21

Tiempo =  2,00 años  3 meses

Siendo un periodo aceptable de recuperación del capital.

97

6.11 Análisis de sensibilidad

Para realizar el análisis de sensibilidad se ha considerado además del

escenario normal presentado, el escenario optimista y un pesimista, para ello se ha

considerado una disminución de las ventas en un 5% como escenario pesimista y

de igual manera se ha incrementado las ventas en un 5% como escenario optimista,

para ver las variaciones que causa este incremento o disminución.

6.11.1 Evaluación financiera escenario optimista

Tabla N° 55. Flujo de Caja escenario optimista

  Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Inversión inicial 33849.09

Utilidad neta   8907.60 10651.78 12576.06 15388.65 17731.16

 + Depreciaciones y
amortizaciones   6234.20 6234.20 6234.20 5194.20 5194.20

 - Préstamo,
amortización del
capital   3540.67 3966.08 4442.60 4976.37 5574.28

Valor de rescate   4141.00

Recuperación capital
de trabajo   22681.96

Flujo de caja  -33849.09 11601.13 12919.90 14367.66 15606.47 44174.04

Elaborado por: La Autora

Tabla N° 56. Evaluación financiera escenario optimista

Tasa de oportunidad =   11.12%

Año  Flujo
Flujo
descontado

$0 -33849 -33849

$1 11601 11601

$2 12920 12920

$3 14368 14368

$4 15606 15606

$5 44174 44174

98

VAN   $   64.820.11

TIR 37.91%

   Elaborado por: La Autora

Como se observa, el TIR se ha incrementado en alrededor de 7 puntos con

un incremento del 5%

6.11.2 Evaluación financiera escenario pesimista

Tabla N° 57. Flujo de Caja escenario pesimista

  Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Inversión inicial 33849.09

Utilidad neta   4781.51 6113.08 7583.49 9896.83 11690.15

 + Depreciaciones y
amortizaciones   6234.20 6234.20 6234.20 5194.20 5194.20

 - Préstamo,
amortización del
capital   3540.67 3966.08 4442.60 4976.37 5574.28

Valor de rescate   4141.00

Recuperación capital
de trabajo   22681.96

Flujo de caja  -33849.09 7475.04 8381.20 9375.09 10114.65 38133.03
Elaborado por: La Autora

Tabla N° 58. Evaluación financiera escenario pesimista

Tasa de oportunidad =   11.12%

Año  Flujo
Flujo
descontado

$0 -33849 -33849

$1 7475 7475

$2 8381 8381

$3 9375 9375

$4 10115 10115

$5 38133 38133

99

VAN   $   39.629.93

TIR 23.82%

   Elaborado por: La Autora

Como se observa, el TIR ha disminuido en alrededor de 7 puntos con una

disminución del 5%.

A continuación se presenta en análisis comparativo, donde se puede

observar que el 5% de incremento o disminución de las ventas tiene un efecto, pero

que en el caso pesimista no llega a disminuir  la tasa de oportunidad inclusive.

Tabla N° 59. Evaluación financiera de escenarios pesimista y optimista

  VAN TIR

Normal $52.225 30.9%

Pesimista (-5%
ventas)  $39.630 23.8%

Optimista (+5%
ventas)  $64.820 37.9%

Elaborado por: La Autora

100

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

 El estudio de mercado ha permitido determinar que existe una

demanda bastante alta para el tipo de servicio que se va a ofrecer, la cual no

va a poder ser satisfecha por la empresa, sino solamente en un pequeño

porcentaje, pero que a futuro podría expandirse, sin embargo lo más

importante será satisfacer las expectativas de los clientes con la apreciación

de un nuevo servicio.

 Dentro del estudio administrativo desarrollado se han considerado los

requerimientos normativos para el desarrollo de la empresa y a su vez los